
  

 

15870/23 ADD 1 REV 2  aj/GE/kno 1 

 JAI.2  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 11. prosince 2023 
(OR. en) 
 
 
15870/23 
ADD 1 REV 2 
 
 
 
JUSTCIV 174 
CONSOM 422 
MARE 25 
COMER 140 
RELEX 1372 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2023/0195(NLE) 

 

  

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Č. dok. Komise: ST 11378/23 + ADD1 

Předmět: Rozhodnutí Rady o podpisu Úmluvy Organizace spojených národů 
o mezinárodních účincích soudního prodeje lodí, přijaté Valným 
shromážděním Organizace spojených národů v New Yorku dne  
7. prosince 2022, jménem Evropské unie 
– přijetí 
– prohlášení Evropské komise 

  

Delegace naleznou v příloze tři prohlášení Evropské komise do zápisu z jednání Výboru stálých 

zástupců a Rady, týkající se: 

– územní působnosti prohlášení o pravomocích, které má být sděleno při podpisu úmluvy, 

– určení osoby zmocněné podepsat úmluvu a 

– rozdělení pravomocí mezi EU a členskými státy. 

 



 

 

15870/23 ADD 1 REV 2  aj/GE/kno 2 

PŘÍLOHA I JAI.2  CS 
 

PŘÍLOHA I 

Prohlášení Komise do zápisu z jednání Výboru stálých zástupců a Rady týkající se rozhodnutí 

Rady o podpisu úmluvy OSN  

o soudním prodeji lodí,  

pokud jde o územní působnost prohlášení o pravomocích,  

které má být sděleno při podpisu úmluvy 

Komise se domnívá, že podle zásady dobré víry a z důvodů právní jistoty a zachování autonomie 

práva Unie je důležité informovat třetí státy o územní působnosti účasti Unie na Úmluvě 

Organizace spojených národů o mezinárodních účincích soudního prodeje lodí (dále jen 

„Pekingská úmluva“). Stávající znění prohlášení týkajícího se pravomoci Evropské unie 

nezohledňuje skutečnost, že Spojené království přestalo být dne 1. února 2020 členským státem 

Evropské unie. Kromě toho Dánsko ani Irsko nejsou v současné době vázány rozhodnutím 

o podpisu Pekingské úmluvy Unií. Pekingská úmluva se proto v současné době nebude na území 

těchto dvou členských států uplatňovat. Komise má proto v úmyslu při podpisu Pekingské úmluvy 

odpovídajícím způsobem informovat třetí státy o územní působnosti účasti Unie na Pekingské 

úmluvě. 

 

 



 

 

15870/23 ADD 1 REV 2  aj/GE/kno 3 

PŘÍLOHA II JAI.2  CS 
 

PŘÍLOHA II 

Prohlášení Komise do zápisu z jednání Výboru stálých zástupců a Rady týkající se rozhodnutí 

Rady o podpisu úmluvy OSN  

o soudním prodeji lodí,  

pokud jde o určení osoby zmocněné podepsat úmluvu 

Komise se domnívá, že rozhodnutí o podpisu dohody by mělo odkazovat na osobu určenou 

vyjednavačem jako osobu zmocněnou k podpisu. Změny, které stanoví, že předseda Rady určí 

osobu, která má podepsat dohodu jménem Unie, proto nejsou v souladu se Smlouvami. 

Veškeré akty vnějšího zastupování v procesu uzavírání smluv, včetně podpisu mezinárodní dohody 

a následného vyjádření souhlasu s tím, že státy budou touto dohodou vázány, jsou v souladu s čl. 17 

odst. 1 SEU institucionálními výsadami Komise, s výjimkou aktů týkajících se dohod spadajících 

výlučně nebo převážně do společné zahraniční a bezpečnostní politiky Unie, kde Unii zastupuje 

navenek podle čl. 27 odst. 2 SEU vysoký představitel. Aniž je dotčena tato výjimka, pokud Komise 

a jiný subjekt určený Radou podepíší mezinárodní dohodu jménem Unie, zavazuje se Unie pouze 

podpisem Komise. 

Soudní dvůr zdůraznil, že ustálená praxe orgánů Unie, která není v souladu se Smlouvami EU, 

„nemůže změnit pravidla Smluv, která jsou orgány povinny dodržovat“ (věc C-687/15, Komise v. 

Rada, EU:C:2017:803, bod 42). 

Komise se nestaví proti přijetí změny učiněné Radou kvalifikovanou většinou, avšak vyhrazuje si 

v tomto ohledu veškerá práva. 

 

 



 

 

15870/23 ADD 1 REV 2  aj/GE/kno 4 

PŘÍLOHA III JAI.2  CS 
 

PŘÍLOHA III 

Prohlášení Komise do zápisu z jednání Výboru stálých zástupců a Rady týkající se rozhodnutí 

Rady o podpisu úmluvy OSN  

o soudním prodeji lodí,  

pokud jde o rozdělení pravomocí mezi Unií a členskými státy 

Komise potvrzuje svůj názor, že stávající znění prohlášení o pravomoci Evropské unie připojeného 

k návrhu rozhodnutí Rady o podpisu Úmluvy Organizace spojených národů o mezinárodních 

účincích soudního prodeje lodí, přijaté Valným shromážděním Organizace spojených národů v New 

Yorku dne 7. prosince 2022, jménem Evropské unie odráží zásadu svěření pravomocí a rozdělení 

pravomocí mezi Unií a členskými státy, jakož i čl. 3 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie ve 

smyslu výkladu Soudního dvora. 

 


		2023-12-11T17:02:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



